
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 65Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº.458/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/264392, de 
29/06/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 365 de 09/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.149 de 16/06/2016, que designou o servidor 
GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula nº. 5479/1, ocupante do 
cargo de TGIE - Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato  nº 
020/2014.
II - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/8, ocupante do cargo de 
Arquiteto, como fi scal do Contrato nº 020/2014, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa R & A Construções e Comércio 
Ltda, cujo objeto é a execução dos serviços remanescentes do 
Contrato nº 033/2012, referente ao projeto de Implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água, no município de Santo 
Antônio do Tauá/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 982101

PORTARIA Nº.459/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/264392, de 
29/06/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 390 de 20/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.155 de 24/06/2016, que designou o servidor 
GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula nº. 5479/1, ocupante do 
cargo de TGIE - Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato  nº 
044/2016.
II - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/8, ocupante do cargo 
de Arquiteto, como fi scal do Contrato nº 044/2016, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de São Caetano 
de Odivelas, cujo objeto é a construção de uma passarela de 
madeira na Ilha São Miguel, no  município de São Caetano de 
Odivelas/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 982103

PORTARIA Nº 465/2016, DE 04 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/267737, de 30/06//2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao 
município de Capanema/PA, com o objetivo de participar da 3ª 
Conferência Municipal do referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
1.½ (uma e meia) diária para cada servidor, que se deslocará 
conforme item I.

NOME CARGO/FUNÇÃOMATRÍCULA DIÁRIAS PERÍODO
Semírames 
Silva da Silva

Coordenadora 518556713 1,5 05/07 a 
06/07/2016 

Leônidas das 
Neves M. 
Leopoldino

Motorista 57202050/21,5 05/07 a 
06/07/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 982111

PORTARIA Nº. 466/2016, DE 04 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/268430 de 
01/07/2016.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, ocupante do cargo TGOP 
- Arquiteto, como fi scal do Convênio n°042/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Belém, cujo objeto 
é a reforma do Chalé Tavares Cardoso, no Distrito de Icoaraci, no 
município de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 982126

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº.452/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/264379, de 
29/06/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato nº 040/2016, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a MDS Construtora e 
Incorporadora Ltda. - ME, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para construção da Praça da Bíblia, no 
município de Capanema/Pa.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 982028

PORTARIA Nº.453/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/264392, de 
29/06/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/8, ocupante do cargo de 
Arquiteto, como fi scal do contrato nº 193/2013, em substituição 
ao servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula nº. 5479/1, 
ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro Civil, designado pela 
Portaria nº 574 de 05/12/2013, publicada no DOE nº 32.540, 
de 11/12/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
EMTEL - Empresa Técnica de Engenharia Ltda., cujo objeto é 
a reforma e ampliação do prédio Sede da Imprensa Ofi cial do 
Estado, no município de Belém/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 982039

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO N° 018/2016 - CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo, do Edital da Tomada de Preço nº 
018/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da conclusão da obra de construção do batalhão 
da polícia militar, no município de Redenção no Estado do Pará.

Onde se lê: No Item 6.4.3.2
“A garantia da proposta deverá ser prestada na forma de seguro-
garantia, fi ança bancária (Regulamentada pela Superintendência 
de Seguros Privados - SUSEP) ou caução em dinheiro a ser 
depositada na Conta Bancária da SEDOP, no Banco 037- Banco 
do Estado do Pará, Agência: 0015, Conta Corrente: 97.973-
2.”.
Leia-se: No Item 6.4.3.2
“A garantia da proposta deverá ser prestada na forma de seguro-
garantia, fi ança bancária (Regulamentada pela Superintendência 
de Seguros Privados - SUSEP) ou caução em dinheiro a ser 
depositada na Conta Bancária da SEDOP, no Banco 037- 
Banco do Estado do Pará, Agência: 0015, Conta Poupança: 
618.553-3.”
Belém-PA, 05 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 982529

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2016 - CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo, do Edital da Concorrência Pública 
nº 006/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para construção do prédio do esquadrão de material 
bélico na base aérea, no município de Belém no Estado do Pará.
Onde se lê: No Item 6.4.3.2
“A garantia da proposta deverá ser prestada na forma de seguro-
garantia, fi ança bancária (Regulamentada pela Superintendência 
de Seguros Privados - SUSEP) ou caução em dinheiro a ser 
depositada na Conta Bancária da SEDOP, no Banco 037- Banco 
do Estado do Pará, Agência: 0015, Conta Corrente: 97.973-
2.”.
Leia-se: No Item 6.4.3.2
“A garantia da proposta deverá ser prestada na forma de seguro-
garantia, fi ança bancária (Regulamentada pela Superintendência 
de Seguros Privados - SUSEP) ou caução em dinheiro a ser 
depositada na Conta Bancária da SEDOP, no Banco 037- 
Banco do Estado do Pará, Agência: 0015, Conta Poupança: 
618.553-3.”
Belém-PA, 05 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 982535

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO nº 39/2016 - Cotação Eletrônica 
nº 03/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa DJ Comércio de Gás LTDA EPP-ME. - CNPJ 
06.963.296.0001-22
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) em botijão 
de 13 Kg, no quantitativo de 24 (vinte e quatro) recargas, pelo 
período de 12 (doze) meses para abastecimento da copa desta 
SEDOP.
VIGÊNCIA: de 05/07/2016 a 04/07/2017
VALOR: R$ 1.879,20
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00484
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 71011512212978338 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Ramal Camilo Pinto, 1307 - Bairro de Santa Maria de Benfi ca 
CEP- 68.795-970 - Benevides/PA.
Telefone: (91) 3352-7309

Protocolo 982133

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2016 - CP Nº 27/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Best Transporte e Construção LTDA. - CNPJ 
83.332.908/0001-20
OBJETO: Execução de obra de contratação de empresa de 
engenharia para recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Xingú, total de 
50km, no Estado do Pará.


